平成 27年 1月 5日

団 委 員 長 殿

指導者・団委員会同参加者募集のお知らせ

（スカウトを減らさない広報講座Ⅲ）

ボーイスカウト新潟連盟

組 織 拡 張 委 員 会

三指

スカウト活動の広報・ＰＲへの取り組みを研究し、学校新年度に向けた募集や、今後の継

続した活動について考える広報講座「スカウトを減らさない広報講座」を開催したところ多

数のみなさんのご出席を頂きました。そして触発され各所でいろいろな取り組みが始まって

います。

しかし、残念ながら今年の 9 月現在の登録は減少しています。指導者だけでなく隊をサポ

ートする団委員長および募集担当の団委員のみなさんの参加を期待して実施する「指導者・

団委員会同」の「スカウトを減らさない広報講座」も今回で 3回目になります。

また、併せて日本連盟の動向や、コミッショナー・トレーニングチームとの質疑応答など

も交え、みなさんの日ごろの疑問を解消する機会としたいと考えます。団委員長におかれま

してはご自身、および所属の各隊指導者、広報・組織の担当団委員のみなさんの参加促進に

ご配慮をお願い申し上げます。

弥栄

記

１．日 時：平成 27年 1月 31日（土）

14:00受付開始、14:30開会

～    2月 1日（日）11:30解散

２．会 場：越前屋ホテル（2日目は東本願寺三条別院）

住 所  新潟県三条市元町 2-16

電話番号 0256-32-6221

３．参加対象：団委員長、担当団委員、全ての隊指導者

４．参 加 費：

①1泊 2日 13,000円（懇親会参加）

②宿泊なし  8,000円（懇親会参加）

③日帰り   3,000円（懇親会参加なし）

５．特筆すべき持ち物：スカウト歌集

６．参加申し込み：

１）宿の確保のため宿泊希望の男女別参加人数を事前に県連事務局にご連絡ください。

２）確定した参加者の氏名は別紙申込書に記入の上、1月 16日（金）までに事務局宛にお送り

ください。（同日までに参加費は申込書記載の新潟連盟口座にお振込み下さい）

スカウトを減らさないための広報講座Ⅲ スケジュール

1月 31日

（土）

14:00

14:30

15:00

18:00

18:30

受付（越前屋ホテル）

開会式

基調講演

（終了）

懇親会

矢島巌氏

（ﾔｼﾞﾏ ｲﾜｦ）

(神奈川県連盟参与)

2月 1日

（日）

7:00

9:00

10:00

11:30

朝食（越前屋ホテル）

プログラム１（以降東本願寺三条別院）

事例発表

プログラム２

終了、閉会式、解散

後藤十司雄

(阿賀野第 1団)

本間県ｺﾐｯｼｮﾅｰ他

講 師 略 歴

矢島 巖 氏（ペンネーム：やじまいわを）

環境共育コーディネーター〔専門：環境化学・自然環境共育〕

昭和 11年(1936)2月横浜生れ、昭和 25 年 12月 25日「ちかい」をたてて川崎第 4隊に入隊、以後

横浜第 3団、10団を転籍後、昭和 40年(1965)62団を創設、昭和 45年(1970)アメリカ連盟国際キ

ャンプスタッフ、昭和50年(1975)には国際トレーニングザチームコースを修了して全国の指導者

訓練に奔走

現在：

国際協力機構(JICA)支援員、日本自然保護協会自然観察指導員、神奈川県立公園指導員、環境共

育グループビスタワールド主宰、ボーイスカウト神奈川県連盟参与、同横浜南央地区相談役

主な編著：

「地球環境時代のライフスタイル」、「ロー・インパクト・スカウティングの方法」、「ウッド

クラフトフィールドノォト」、ボーイスカウトハンドブック「環境衛生章」、「ブラウンシー島

物語」、全解説「ぼくのカブブックシリーズ」、「先達十話シリーズ」(全 8巻)、「ビスタコン

パスシリーズ」(全 17 巻)

主な歌曲：

カブ歌集「窓をひらいて」、神奈川県連盟歌、長野県連盟 60周年記念歌「墾道の歌」、みつきさ

わ記念野営場「みつきさわ音頭」、横浜第 39 団・62団団歌、ガールスカウト横浜市連絡会 60周

年記念歌「友と愉しく」、「キャンピングノクタァン」

インターネットで検索すると、新潟連盟のＳＦＳ通信の中に矢島さんの名前が頻繁に出て来きます。

矢島さんは新潟との関係が深く、奥さんは長岡市神田の川西屋の血筋を引き、義兄は新発田市の旧

加治川村出とか。2006年 9月の鹿野さんが特別講師として出かけた先も、矢島さんのいる神奈川県

連盟の特別指導者フォーラム。その時のテーマは、“『 21 世紀、B-P は生きている ! 』Scouting ! こ

の魅力ある世界”でした。 今、私たちが広報したい内容そのものです。